tozem ecclē consententem et iussum recipientem nullum ius que-  
ri potuit creditoribus absenti cum in eius noticiam perueniret ra-  
tum habuerit. ar. ff. de confel. l. certum. §. si quis absente. et de in-  
terro. ac. l. si. **C** Item ad premissa est prima facie validus. arg.  
ff. de le. iij. l. cum quis decedens. §. i. ubi ille cui testator onus solu-  
tōis mandauerat mandauit lras ad eum cui erat solō factēda  
in quibus continebat se facturum solōnem sū voluntatē epi-  
stolē misse. et tñ qz testōr mutauit voluntatem deā eplā nulluz  
habuit effectum. Multo ergo fortius in qōne premissa scriptu-  
ra libri rōnum que non fuit a scribēte missa nullum hz effectū  
ecclā que fieri solōnem mandauit iussum reuocante. et ideo nec  
erit ticius obligatus sempromio nec hz eccliam poterit se tueri.  
**C** Contra vñ qz ticius sit sempromio obligatus et ecclā libera-  
ta et qz ticius possit hz eccliam se tueri. Et hoc eo ipso qd Sēpro-  
mius ratum habuit quod scñ erat ab ecclā debitrice vñ eccliam  
liberasse et ticius sibi obligasse et dicta rati habitio et effectus  
procedit et hōdicente ecclā que iussit pecuniam solui. vt. ff. de ne-  
go. ge. l. si ego. **C** Preterea cum hēat Sempromius actionem  
ex rati habitioe sua. et sic ex scō suo. sequitur qz possit ei solui et  
inuita ecclā qz mandauit. vt. p. ff. de sol. l. si. in prin. **C** Prete-  
rea pōtō oblonis et solō paria reputant quo ad quedam. et ma-  
xime quo ad illud de quo in proposito queritur. vt. ff. de do. l.  
hoc iure. §. si quis dederit coniuncto primo et ultimo casu. §. et  
l. si pōnus. §. de illo. **C** Sed solōne scā a debitore mādato cre-  
ditoris pñia creditoris non facit resuscitari oblonem p solutō-  
nem extinctam. vt. ff. de sol. l. quod seruus. et l. si seruus. et l. si qz  
seruo. et l. cum quis. §. si debitorem. **C** Ergo nec oblonem cō-  
tractam per rati habitōem extinguit. **C** In qōne predicta vñ  
dñs Alberto: dño Odofredo legum doctoribus qz dictus ti-  
cius sit obligatus Sempromio et ecclā liberata. et qz ticius possit  
hz eccliam se tueri. maxime per. d. l. si ego. ff. de neg. ge. et ad con-  
traria oīa facile rñderūt. Et ita dico et consulo ego Dynus d  
mucello iuris vtriusqz doc.

Consi. xviii.

## Christi nomine amen

Questio talis est. Quidam nomine. §. i. iuit ad  
partes Anglie. et ibi stando hēbat et mercanti-  
liter publice isto modo: vñ Federic⁹ civis et mer-  
cator lucanus pro se et socijs et societate mercatorū de Luca. et.  
Et hoc fecit pluribus annis. Postea dicti socij qui Luca erāt  
pro seipis et dicta societate fecerunt dcm. §. et alium et quēlibz  
eorum insolidum pcuratores generales. vt per istm p. i. quo  
instm procuratores asseruerunt dcm. §. esse eoz sociuz et dicte  
societatis procuratorem. **C** Post predictum instm procure  
per tres menses. d. §. hrit cum Jacobo pro se et vice et nomine  
societatis. et. **C** Post predicta iste Jacobus creditor qz hrit sic  
cum. d. §. petijt illud debitum a predictis socijs de societate p-  
dicta qui constituerunt illum. §. procuratorem. et petitum fuit  
a iudice qz cogeret notarium qui illud instm confecerat dare  
copiam instm. d. Jacobo: qz ad probatōem sui crediti faciebat:  
iste notarius et illi qui procuratores pstituerūt se opposuerūt  
dicentes illum Jacobum non debere habere copiam et senten-  
tiam fuit notarium debere dare copiam et non obstante op-  
positione partis aduersę: habita copia insistit iste Jacob⁹ et pe-  
tit sibi reddi creditum suum. **C** Opp. per partem illoz cōstitu-  
entium qz ex p̄ctu predicto non tenent nec sunt obligati. qz. d.  
§. in hōbendo cum. d. Ja. non dicit procuratorio nomine. l. di-  
xerit vice et noie. et. **C** Et fortificant eoz oppositōes dicentes  
qz. d. §. erat in p̄tibus anglicis cum Luca fuit factus pcurator:  
nec appet qz p̄dicti hrit sciverit se facturum procuratores  
vñ non vñ vt procurator hrisse. ar. l. ff. de procur. l. i. Ibi et is  
ratum habuit. et. et ar. ff. de eo qui pro tutore. l. quero. et ar. ff. fa-  
mi. her. l. qui erat circa fi. ver. et ideo. et ar. ff. si cer. pe. l. eius qui  
in prouincia. in quibus iuribus dñ qz vñ scire conditiones sue  
persone. et vtrum fuerit procurator et vtrum fuerit tutor: et vtruz  
fuerit hris. Anteqz procedatur vltterius est opus rñdere ad. l. p-  
alle. que per partem aduersam prima facie valde probabiliter  
allegantur: et pertinere videntur ad determinatōem questōis  
propositę. **C** Unde dico qz si recte p̄siderentur non faciunt ad  
propositum nisi pp allegantium auctoritatem: qz multū refert  
vtrum tractetur de p̄iudicio illius qui dñ ignorasse: qz tñc  
si nihil sibi imputari pōt ignorantia est probabilis: que vera  
vel presumpta eum in totum excusat: et ita loquuntur omnes.

leges preallegate. et ff. de adm. tu. l. hoc aut. et de proba. l. veri⁹  
et de acqui. her. l. si is ad quem. et l. nec is. §. i. et de tab. l. genera-  
li. et qui mili. non po. l. si seruus: an vero tractetur d p̄iudicio  
illius quem constat sciuisse: vel si ignorauit pōt sibi imputari  
qz ignorauerit: tunc non excusatur: imo veritas opinionis  
ria opinionis p̄fertur et si de diminutōe bonorum aliquid opi-  
nantis p̄rium tractetur: vt p. ff. de iur. et fac. igno. l. regula. §.  
qui ignorauit. et de manu. vindic. l. si pater. §. quot. et ar. insti.  
de lega. §. si quis rem. et pro emptore. l. ii. §. si sub conditōne. et  
ibi no. **C** Cum ergo in proposito non tractetur de p̄iudicio  
pcuratoris qui dñ ignorasse sed de p̄iudicio dñorum qz pro-  
curatorem constituisse dicuntur et quos p̄stat non ignorasse:  
sed sciuisse: qz in facto proprio nō est tollerabilis ignorantia:  
vt. l. qz ad vell. ff. frustra de ignorantia allegatur aliquid. his  
ergo remotis ostendi pōt predictum. §. pcuratorio nomine con-  
traxisse et p̄ter predictos constituentes procuratorem efficaci-  
ter obligasse. **C** Certum est enim qz vbiqz qz gereres officii  
um alterius nomine in rem ipsius cuius officium gerit se  
obligat vñ rōne officij qd suscepit se obligare etiā si i forma ob-  
ligationis de his nihil exprimat ut probatur. ff. vt lege no.  
ca. l. si. et no. in. l. post mortem. et. §. tutor. In glo. que incipit  
promittit enim tutorio nomine. et. et de nego. gest. l. nō scimus  
§. ex contrario. **C** Cum ergo predictus. §. cōtraxerit cū p̄dicto  
Jacobo vice et nomine societatis. vt p̄ instrumentum debiti ma-  
nifeste apparet sequit qz videtur pcuratorio noie cōtraxisse et  
p̄dictos cōstituentes procurator obligasse. **C** Preterea illud i  
dubio ē presumendum qz efficacius de iure licebat arg. ff. pro so-  
cio. l. merito et de seruo corrupto. l. si quis seruum cōem et de in-  
iur. l. item apud. §. si cōem et de furt. l. qui cum creditor. **C** Uz  
ergo predictus. §. cōtraxerit vice et nomine societatis et. vt in  
instrumento cōtinetur presumendū est eo iure contraxisse quo  
potuerit p̄dictos socios melius et efficacius obligare. qz quotiē  
cūqz verba ita proferunt qz trahi possunt ad varios intellect⁹  
ille intellectus assumi dñ in re de qua agatur qz pleniorē p̄bet  
officium vt. ff. de rebus dubijs. l. quot. et l. vbi et de vbo. oblig. l.  
quot in stipulationibus. Sed in qōne de qua agitur efficacius  
valet cōtractus si dicatur et presumatur. §. predictū procurato-  
rio nomine hrisse pro his qz cum pcuratores constituerunt: et  
ideo in dubio presumendum qz procuratorio noie p cōstituen-  
tibus procura. cōtraxerit. **C** Preterea in eo qui cōtraxit con-  
templatione alteri⁹ hoc solū requiri vñ qz cōtraxerit in eā cāz  
ad quā fuerat positus: et tunc cōtraxisse vñ creditor cōtemplatō-  
ne p̄ponentis: et ideo p̄ponētem efficaciter obligat: vt notari  
solet. ff. de adm. tu. l. tutores qz post. §. aduersus: et. C. qd cū eo. l.  
ei qui: et si certum petatur. l. si in rem et nota. ff. de nego. gest. l.  
si pupilli. §. i. Cum ergo appareat contrabentes cum p̄dicto. §.  
p̄traxisse cōtemplatione illorum qui eūdem procuratorē cōsti-  
tuerūt: sequitur qz ipsi cōstituentes sunt obligati. **C** Preterea  
mandatum precedere et rati habitioez sequi paria sunt: vt. ff.  
de regu. iur. l. hoc iure. §. i. et. C. ad macc. l. si. et. ff. eo. l. si filius: sed  
eo casu quo habitio rati sequitur: constat cum q ratum hz insoli-  
dum teneri: vt. ff. qd cum eo. l. ei qui in fi. Cum ergo p̄ instm  
pcuratoris constat de mādato p̄dictorum qui procuratores cō-  
stituerunt: sequitur qz ipsi cōstituentes insolidū teneant et insoli-  
dum debeant cōdemnari sū formam instrumenti debiti a p-  
dicto. §. procuratore contracti. **C** Preterea aliquis nō potest  
allegare illud non factum qd cōstat eum fecisse: vt. ff. de adop. l.  
post mortem et de serui. ru. predio. l. per fundū et de reuo. do. l.  
cum cōstituaris. et l. velles et de seruo. pig. da. l. si creditorib⁹ et. ff.  
de opti. leg. l. si cum optio: Ergo incōueniens ē et iuri absonuz  
qz predicti procuratores cōstituentes allegent eū quez cōstat p-  
curatorem p eos constitutum procuratorem non esse. **C** Pre-  
terea cōstat qz predicti domini procuratorē constituentes reco-  
gnouerunt dictum. §. tanqz procuratorem mādato precedente  
cōtraxisse in contractu quem cōstat celebratuz fuisse p aliquos  
dies anteqz esset celebratus contractus de quo agitur in p̄nti:  
ergo non videt admittenda allegatio ipsoz qz modo p̄ponitur  
in contrarium: qz cū cōstat quem semel voluisse et dilucide pte  
statū fuisse: non potest ex penitētia reuocare. vt. ff. de do. l. quidā  
et. C. de non nune. pec. l. generaliter: et l. actum fuerit iter quos  
dam nihilominus p̄iudicare dñ quo ad oēs: qz per illaz recogni-  
tionem cōstat de voluntate mādantium que sola requiritur in  
cōstōne procuratoris: vt insti. de ob. ex consensu et. ff. de act. et  
ob. l. cōsensu: sicut etiam dici solet in eo qz se confitē herede: ad  
postulationem vnus: qz hz non sibi p̄iudicat quo ad alios ex  
vigore confessionis p̄iudicat tñ ex vigore voluntatis p̄ p̄fessio

nem: declarat: que voluntas sola in h[er]editatis adit[io]ne requiri-  
tur: vt. ff. de acqui. h[er]e. l. cum bonis. r. l. gerit p[ro] herede. r. nota  
ri solet. ff. de interro. ac. l. si preterea. **C** Aut predict[us] se sciebat  
procuratorem cum vere esset: r. tunc q[ui]d q[ui]d in veritate est fir-  
mius facit valere dictum q[ui]d id quod est in opinione: dicendum  
est q[ui]d veritas opinioni preferatur. i. tanq[ui]d procurator p[ro]risse vi-  
deatur: r. ad hoc bonum est argumentum. ff. de acq. h[er]e. l. qui  
se pupillum: r. l. q[ui]d si dubitet. r. l. sed r. si. ff. de sua. **C** Et ita vi-  
co r. consulo ego **D**ynus de mucello iuris vtriusq[ue] doctor.

Consi. rix.

## **A** christi nomine amen

**T**holomeus manentis ciuis senensis s[ed] populo  
sancti Peregrini emancipauit manētuccium:  
cum haberet discordiam de bonis r. rebus com-  
promiserunt de illa r. omnibus r. singulis litibus que int[er] eos  
essent vel esse possent quocunq[ue] vel ex quacunq[ue] causa r. pl[ur]i-  
commissum fecerunt in fratrem Laurentium de ordie be-  
remitarum tanq[ui]d in arbitrum r. arbitratozem r. amicabilem  
compositorem r. promiserunt stare eius laudo r. nō petere q[ui]d  
corrigatur r. reducat[ur] ad arbitrium boni viri: nec dice[re] nul-  
lum vel iniquum sub certa pena in compromisso contētar[ur] p[ro]-  
tinetur in publico instr[um]to scō m[ag]ist[ri] Jobānis  
notarij. **C** Insup[er] d[omi]n[us] D. Ormagij p[ro]misit r. p[ro]uenit Bindu-  
cio cionis medagle se facturum r. curaturum q[ui]d quicquid lau-  
datū r. arbitratum fuerit per predictum arbitrum r. arbitra-  
tozem dicitur Manētuccius habebit ratum r. firmum r. non op-  
ponere de iniquitate vel nullitate dicti Laudi r. q[ui]d non petet il-  
lud reduci ad arbitriū boni viri. **C** Et versa vice dicitur Bin-  
duccius p[ro]misit dicto domino Meo se facturum r. curatu-  
rum: Ita quod dicitur Tholomeus dictum Laudum ratum  
habebit r. firmum r. non opponet de iniquitate vel nullitate:  
vel quod reducat[ur] ad arbitrium boni viri sub certa r. magna  
pena: vt continetur in illo instr[um]to facto manu dicti Guil-  
helmi notarij. q[ui]d Tholomeus r. Manentuccius post dictum  
cōpromissum r. ante latum Laudū ratificauerunt ex nūc Lau-  
dum ferendum p[ro] dictum arbitrum r. arbitratozem r. promiserūt  
non contrafacere vel venire: vt continetur in alio instr[um]to  
facto manu Guil. eiusdem. **C** Post hec dicitur arbit[er] r. arbi-  
trator Laudum tulit publicatū manu dicti notarij: dicitur aut[em]  
Manētuccius requisitū dictum Tholomeum patrem suum q[ui]d  
dictum Laudū seruaret dicēs se paratum esse ipsum seruare:  
q[ui]d Tholomeus nolens Laudo parere obtulit petitionem suam  
coram iudice potestatis sen[is]. Et dixit dictum Laudū iniquum  
r. petijt illud corrigi r. reduci ad arbitriū boni viri. **C** Si aut[em]  
nullum esset: petijt p[ro]nunciari nullū: vt in suo libello continet[ur].  
Super quo libello lis cōtestata est r. iuratū de calūnia: r. termi-  
nus est datus dicto Tholomeo ad probandū de iniquitate r.  
nullitate fm formā statuti cōis Senarum vt videbitur. **D**icit[ur]  
aut[em] d[omi]n[us] Meus post predicta requisitū dictum Binducciu[m]  
q[ui]d ita faceret r. curaret q[ui]d dicitur Tholomeus dictum Laudū  
seruaret: vt p[ro]tinetur in publico instr[um]to facto manu talis  
notarij q[ui]d non fecit neq[ue] fieri fecit dicitur Binduccius. **C** Ex  
predicto thēmate querunt plura. **C** Primo si dicitur Tholo-  
meus petere p[otes]t q[ui]d dictum Laudū corrigatur r. reducat[ur] ad  
arbitrium boni viri predicto pacto non obstante. **C** Secundo  
posito sine p[re]iudicio q[ui]d possit cui incumbit onus probandi  
equum r. iniquū vel nullum. **C** Tertio an dicitur Tholomeus  
inciderit in penā non seruādo dictum Laudū petitionē dādo  
r. sup[er] ea litem cōtestando. **C** Quarto an dicta ratificatio facta  
anteq[ui]d dictum Laudū feratur obstat dicto Tholomeo vel non  
ita q[ui]d cum succūbere faciat vel non in causa quā inchoauit.  
**C** Quinto an dicitur Binduc. inciderit dicto domino Meo  
ormagij in penā quā p[ro]misit ex eo q[ui]d dicitur Tholomeus d[omi]n[us]  
Laudū non seruauit sed litem cōtestatus est: vt. s. dicitur. Et  
an dicitur dominus. **D** ab eo petere possit dictam penam.  
**C** Super primo capitulo videt[ur] primo dicēdum q[ui]d dicit[ur] Tho-  
lomeus petere possit q[ui]d dictum Laudū corrigatur r. reducat[ur]  
ad arbitrium boni viri dicto pacto non obstante. **C** Primo  
q[ui]d pacta quor[um] occasione vel p[re]teritu quis iuraret ad delinquē-  
dum non tenet vt in. l. cōuenire: r. in. l. p[ro]ponius. ff. de pac. vo-  
ta. r. de verbo obligat. l. si plagij: sed p[ro] tale pactū potest arbitra-  
tor facile moueri ad delinquēdum siue ad male p[ro]nunciādū  
r. p[ro]pterea non videtur pactū valere. **C** Preterea vbiq[ue] p[ro]-